
 

  

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEȚUL  IALOMIŢA 

 

 

P R O I E C T   DE   H O TĂ R Â R E 

privind aprobarea  bugetului local pe anul  2024 

Nr.3 din 23.01.2024. 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

-   prevederile Legii nr.421/2023 privind bugetului de stat pe anul 2024; 

-   prevederile 19, alin.(1), lit.” a “ şi art.39, alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

-   prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând:  

-   referatul de aprobare nr.11 din 23.01.2024 al primarului comunei Grindu;  

-   raportul compartimentului de specialitate nr.12 din 23.01.2024; 

-   referatul nr.2 din 23.01.2024 emis de secretarul general al comunei; 

-   avizele comisiilor de specialitate nr.___, nr.___ și nr.___din __________; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(3), lit.” a “ și 

art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă bugetul local al comunei  pe anul 2024 pe secțiuni, astfel : 

(1) la partea de venituri suma de  35.671.900  lei  ,din care : 

 a)  secţiunea de funcţionare  4.643.240 lei, potrivit referatului de aprobare nr.11 din 

23.01.2024 ; 

b)  secţiunea de dezvoltare 31.028.660 lei, potrivit potrivit referatului de aprobare nr.11 din 

23.01.2024 ; 

(2) la partea de cheltuieli suma de 36.197.740 lei, din care : 

 a)  secţiunea de funcţionare  4.643.240 lei, potrivit potrivit referatului de aprobare nr.11 din 

23.01.2024 ; 

b)  secţiunea de dezvoltare 31.554.500 lei, potrivit potrivit referatului de aprobare nr.11 din 

23.01.2024 ; 

Art.2. Se aprobă Obiectivele de investiții care primesc finanțare în anul 2024, conform anexei  

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Aducerea la cunoştinţă publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi 

se site-ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi inspectorului cu atribuții de contabilitate din 

cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare, prin grija 

secretarului general al comunei Grindu. 

 

 

INIŢIATOR,  

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 
 

http://www.grindu.ro/


 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 H O TĂ R Â R E 

privind aprobarea  bugetului local pe anul 2024 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

-   prevederile Legii nr.421/2023 privind bugetului de stat pe anul 2024; 

-   prevederile 19, alin.(1), lit.” a “ din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

 Având in vedere : 

 -  adresa nr.ILG-STZ 1264/11.01.2024 a AJFP Ialomița privind Decizia Șefului Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Ialomița, nr.1/2024  prin care au fost aprobate sumele defalcate din TVA pentru finațarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor; 

 -  adresa nr.ILG-STZ 1411/11.01.20224 a AJFP Ialomița privind sumele defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale, , sume allocate din cotele din impozitul pe venit pentru echilibrarea  bugetelor 

locale, cote defalcate din impozitul pe venit; 

-  Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa, nr.4/29.01.2024 privind stabilirea valorii unitare, lei/kilometru, 

aferente sumei forfetare lunare și pentru suma forfetară pe zi, care va fi decontată elevilor din județul Ialomițacare 

sunt școlarizați în altă localiatte decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport 

public; 

Analizând:  

-   referatele de aprobare nr.11 din 20.01.2023 și nr. 20 din 30.01.2024 întocmite de primarului comunei 

Grindu;  

-   rapoartele compartimentului de contabiltate nr.12 din 23.01.2022 și nr. 19 din 30.01.2024; 

-   referatul emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-   avizele comisiilor de specialitate nr.193, nr.197 și nr.268 din 30.01.2024; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(3), lit.” a “ și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă bugetul local al comunei  pe anul 2024, detaliat pe capitole, subcapitole, titluri, articole, 

alineate și secțiuni, astfel : 

(1) la partea de venituri suma de  35.647.900 lei  ,din care : 

 a)  secţiunea de funcţionare  4.642.240 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 b)  secţiunea de dezvoltare 31.005.660 lei, potrivit anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) la partea de cheltuieli suma de 36.173.740 lei, din care : 

 a)  secţiunea de funcţionare  4.642.240  lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 b)  secţiunea de dezvoltare 31.531.500 lei, potrivit anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Se aprobă obiectivele de investiții care primesc finanțare în anul 2024, conform Anexai nr.3 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3. Aducerea la cunoştinţă publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi se site-ul 

www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării controlului de 

legalitate, primarului comunei Grindu  şi inspectorului cu atribuții de contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate a primarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare, prin grija secretarului general al comunei 

Grindu. 

   PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, 

                            Matei Elena                                                                                                                                                                                                  

Nr.3.                                                                                                          

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 30.01.2024. 
Adoptată cu un număr de  11 voturi pentru, - voturi împotrivă, -.voturi abţineri 
Nr consilieri în funcţie …………………..... 11 

Nr consilieri prezenţi…………………….... 11 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  8, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

